
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107                        Recife, 27 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107 sexta-feira, 27 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107 sexta-feira, 27 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 4 

DCFL ........................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107 sexta-feira, 27 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 675/2018-PROGEPE, de 27 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013713/2018-11,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
TACIANA LIMA DE PAULA BLACK, Matrícula SIAPE nº. 1961196, 

ocupante do cargo de ENFERMEIRO(A)-AREA, com ônus parcial para 

esta Universidade, no período de 23 a 27/07/2018, para participar do Curso 
Consulta de Enfermagem em Hebiatria, na UPE/FENSG, conforme 

solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 676/2018-PROGEPE, de 27 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014368/2018-25, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realizar o curso de idiomas “MY ENGLISH ONLINE”, na modalidade 
de Ensino a Distância, ofertado pelo Idiomas sem Fronteiras, promovido 

pelo MEC e CAPES. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença 

em tela: 

 

 

 
PORTARIA Nº. 677/2018-PROGEPE, de 27 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013697/2018-59, 
 

RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realizar o “Curso de Promoção dos Direitos Humanos nos Municípios 
de Pernambuco”, na modalidade de Ensino a Distância, ofertado pela 

Secretaria de Justiça e Direitos Humanos. Seguem informações do(a) 

servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

UAST 

 
PORTARIA Nº 012/2018, de 24 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

 
RESOLVE: 

 

REVOGAR a Portaria nº 011/2018. Ao mesmo tempo, DESIGNAR os 
servidores abaixo relacionados para exercerem a fiscalização e 

acompanhamento da execução do Contrato n° 35/2017, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Inteligência 
Segurança Privada LTDA (vigilância patrimonial armada e motorizada), 

conforme a função indicada. 

 
Gestor: 

- Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento – SIAPE: 1139576 – UAST 

(Titular); 
- Isabela Luana da Silva – SIAPE: 2359164 – UAST (Suplente). 

 

Fiscal Administrativa: 

- Maria Livânia Dantas de Vasconcelos – SIAPE: 1755431 – UAST 

(Titular); 

- Juliana Joyce Nascimento Miranda – SIAPE: 2409270 – UAST 
(Suplente). 

 

Fiscal Técnico: 
-  Jeferson Jose de Carvalho - SIAPE: 2397843 – UAST (Titular); 

- Mário Jamesson Cordeiro Freitas – SIAPE: 2324700 – UAST (Suplente). 

 
Fiscais Setoriais: 

-  Maria de Souza Cavalcante - SIAPE: 0383530 – EET; 
- Armindo Monteiro da Silva - SIAPE: 0383020 – EEPAC;  

- Carlos José Romeiro de Azevedo – SIAPE: 2092739 – UAG (Titular); 

- Adilma Lopes Brandão – SIAPE: 1552606 – UAG (Suplente); 
- Orlando Salvador Xavier Junior – SIAPE: 1960675 – EAII; 

- Manoel Ivo de Araújo – SIAPE: 383462 – EAIP; 

- Jobson Filipe de Paula Cajueiro – SIAPE: 2136094 – CBG. 
 

 

 
JOÃO VILARIM FILHO 

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Servidor (a) ANA FLAVIA ARAUJO PINHO 

Nº SIAPE 1307225 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Educação 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (20/01/2010 a 18/01/2015)  

Período de Gozo 18/09/2018 a 16/12/2018 

Servidor (a) 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 
BRANDÃO DE AMORIM 

Nº SIAPE 2632320 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Educação 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (04/10/2010 a 02/10/2015)  

Período de Gozo 18/09/2018 a 16/12/2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107 sexta-feira, 27 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCFL 

 

PORTARIA Nº 018/2018 – DCFL               Recife, 25 de julho de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 1 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 2 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da docente Rute Berger, no período de 14/08/2018 
a 18/08/2018, a fim de participar dos seguintes eventos: IV Encontro 

Brasileiro de Mensuração Florestal e da Reunião deliberativa da Associação 

de Mensuração Florestal, no município de Santa Maria - RS.  
 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogada às disposições em 

contrário. 
 

 

 
 

RUTE BERGER 

Diretora do DCFL/UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


